
     R  O  M  Â  N  I  A   

      JUDEŢUL TIMIŞ 

      ORAŞUL FĂGET 

      P  R  I  M  A  R 

 

                                                D I S P O Z I Ţ I A   Nr.15 

     din 22 ianuarie  2025         

privind convocarea Consiliului local al Oraşului Făget în  

şedinţa ordinară 

 

Primarul Oraşului Făget, domnul Avramescu Claudiu-Ionel, 

   Având în vedere: 

-prevederile   133 alin. 1,  art.134 alin.1 lit. a), alin.(5),art.136 alin.(5) și 
alin.(8)  din  Ordonanţa    de   Urgenţă  a  Guvernului României nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

           În temeiul art.   196 alin.1 lit. b)     din     Ordonanţa     de    Urgenţă  
a Guvernului   României    nr. 57/2019    privind    Codul    Administrativ,  cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

 

                                              D I S P U N E: 

 

                     Art.1.-Se  convoacă    membrii      Consiliului     local     Făget    în  
şedinţă ordinară. 

                             Şedinţa  va  avea   loc în   data   de  28 ianuarie  2025  (marti), 
ora 15:00, la Primăria Oraşului Făget. 

                    Art.2.-Proiectul     ordinii    de     zi   a     şedinţei   este       cuprins  
în  anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

           Art.3.-Materialele     înscrise     în    proiectul   ordinii  de  zi  vor  fi 
transmise  consilierilor    locali    de    către   secretarul    general    al    unității 
administrativ-teritoriale prin e-mail. 

            Art.4.-Avizele   comisiilor  de  specialitate  și/sau  amendamentele 
se vor depune la secretarul general al   unității  administrativ-teritoriale,   până 
cel târziu în ziua ședinței. 

   Art.5.- Prezenta dispoziție se comunică: 

                    -dosar dispoziții, 

           -Instituției Prefectului –Județul Timiș, 

           -consilierilor locali, 

           -primar, 

                    -Monitorului Oficial Local 

 

                                                                                                      

                                                                         CONTRASEMNEAZA 

         PRIMAR                        SECRETAR GENERAL 

    Ec. Avramescu Claudiu-Ionel                  Jr. Sita Valentina -Simona 
  

 
SV/RA 

 



       

        ANEXA 

                                la disp.nr. 15/22 ianuarie 2025 

 

                              

           PROIECTUL ORDINII DE ZI                      

pentru ședința ordinară al Consiliului Local al orașului  Făget   
din data de 28 ianuarie 2025 ora 1500 

 

 

1.Proiect   de    hotărâre    privind     execuţia   bugetului de venituri  

şi cheltuieli la data de 31 decembrie 2024 

   Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

  Raport compartiment de specialitate: Serviciul economic 

           Aviz comisie de specialitate:    Comisia  economică                 

                     

  2. Proiect de hotărâre  privind utilizarea în anul 2025 a excedentului  

bugetului Oraşului Făget din anul 2024     

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Serviciul economic 

          Aviz   comisie    de   specialitate:   Comisia     economică  

                                     

3. Proiect  de    hotărâre    privind aprobarea acoperirii   definitive  a 

deficitului secţiunii  de dezvoltare pe anul 2024 din excedentul bugetar  

al anilor precedenți 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Serviciul economic 

           Aviz comisie de specialitate: Comisia     economică 

                             

4. Proiect  de hotărâre privind modificarea /actualizarea 
,,Regulamentului de organizare şi funcţionare al Gospodăriei Orășenești 
Făget”  
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul      resurse   
umane 

           Aviz comisie de specialitate:   Comisia juridică 

 

5. Proiect  de    hotărâre privind modificarea art.11 și art.12 din 
Regulamentul de organizare și  funcționare  al Clubului  Sportiv 
Orășenesc Făget  
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Serviciul economic 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia juridică 

 

 

6. Proiect  de    hotărâre      privind  închirierea prin licitație publică a 
unui spațiu cu suprafața de 211,80 mp din imobilul înscris în CF nr.400921 
Făget cu nr.top 107/a/1 -domeniul public, situat în Orașul Făget, Calea 
Lugojului nr.8 



    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul urbanism și 
amenajarea teritoriului 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia  economică 

 

7. Proiect  de    hotărâre  privind  atribuirea     în  folosinţă     gratuită  

Direcției Sanitare-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor   Timiș a 
unui spaţiu din cadrul imobilului situat în Făget, Piața Libertății nr.5A 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul urbanism și 
amenajarea teritoriului 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economic 

 

8. Proiect  de     hotărâre     privind   aprobarea Organigramei și a 
Statului de funcţii ale Spitalului Orăşenesc Făget 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

        Raport compartiment de specialitate: Compartimentului resurse 
umane 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia  juridică 

 

9. Proiect  de    hotărâre  privind aprobarea solicitării de trecere a 
imobilelor înscrise în CF nr.405184 Făget și CF nr.401098 Făget din 
domeniul public al Statului Român și administrarea Consiliului Local al 
Orașului Făget în domeniul public al Orașului Făget 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul urbanism și 
amenajarea teritoriului 
           Aviz comisie de specialitate:  Comisia  economică 

 

10. Proiect    de    hotărâre   privind    dezmembrarea  terenului  în 
suprafaţă de 1.264  mp,înscris în CF  nr.407447 Făget cu nr. cad. 407447, 
situat în intravilanul localității Bătești 
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul urbanism și amenajarea 
teritoriului 
           Aviz comisie de specialitate:  Comisia juridică 

 

 11. Proiect    de    hotărâre   privind    dezmembrarea  terenului  în 
suprafaţă de 1.855  mp, înscris în CF  nr.407445 Făget cu nr. cad. 407445, 
situat în intravilanul localității Bătești 
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul urbanism și amenajarea 
teritoriului 
           Aviz comisie de specialitate:  Comisia juridică 

 

       12. Diverse. 

 

 
 


